CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  impressa@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Exa., nos termos do § 1º e § 3º do art. 24  do Regimento

Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Executivo, ouvindo o

plenário e se aprovada, SUGERE AO SR PREFEITO QUE FAÇA A CONSTRUÇÃO

DE UMA CRECHE NO BAIRRO ALTO DA BOA VISTA.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação sugere ao Senhor Prefeito que seja feita a

construção de uma creche no Bairro Alto da Boa Vista.

Tal solicitação se faz necessária diante da crescente demanda das

famílias residentes na comunidade, que carecem de um espaço adequado

para atendimento às crianças em idade de educação infantil. A

implantação da creche proporcionará melhores condições de

desenvolvimento social e educacional, além de oferecer mais tranquilidade

aos pais e responsáveis, que poderão exercer suas atividades com

segurança, sabendo que seus filhos estarão em um ambiente apropriado,

com acompanhamento pedagógico e alimentação de qualidade.

Dessa forma, a construção da creche será um investimento importante

para a melhoria da qualidade de vida da população do Bairro Alto da Boa

Vista, fortalecendo a educação e contribuindo para o futuro das crianças

do município.

 Apresentamos a presente indicação aos ilustres vereadores que integram

esta Casa de Leis e contamos com o apoio para a aprovação.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de Almeida Neves, 11 de SETEMBRO de

2025

________________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho

(Alex da Auto Escola)

		2025-09-11T08:25:09-0300
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento